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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je nalézt, analyzovat a koordinovat použití vizuálních

nástrojů marketingové komunikace pro zlepšení ekonomické pozice vybraného

podniku. Výzkum je zaměřen primárně na logo, webové stránky a produkt společnosti.

Neopomíná však ani ostatní vizuální nástroje. Výzkum uvádí, jak veřejnost vnímá

značku Eta a její vizuální komunikaci za účelem zjištění účinnosti a správné aplikace

těchto nástrojů k dosažení prosperity firmy. Na základě aplikovaných výzkumů,

navrhuji vhodná doporučení a řešení odhalených nedostatků. Firma Eta, a. s. byla

využita pouze jako výzkumný vzorek. Práce by měla přinést užitek ve smyslu navržení

nástrojů marketingové komunikace tak, aby bylo dosaženo účinného působení na

nákupní chování. Práce uvádí způsob a obsah vizuálních nástrojů marketingové

komunikace, jež účinně působí na spotřební chování zákazníků. V práci je objasněn

význam vizuální komunikace a jednotlivé způsoby využití tohoto typu komunikace.

Klíčová slova

Marketingová komunikace, vizuální komunikace, marketingové nástroje, firemní styl,

firemní image, firemní identita, firemní design

Abstract

The goal of my thesis is to find, analyse and coordinate the use of visual tools in

marketing communication to improve the economic growth of the selected

company. The research focuses on the logo, website and product of the company.

However, this thesis does mention other visual tools. The research shows how the

public perceives the Eta brand and its visual communication in order to determine the

effectiveness and correct application of these tools to achieve the prosperity of the

company. Based on applied research, I propose appropriate recommendations and

solutions to identified shortcomings of the selected company. Eta, a. s. was used only

as a research sample. The work should benefit in terms of applying marketing

communication tools in order to achieve effective purchasing behaviour. This thesis

lists the way and content of the visual marketing tools which effectively affect sour

consumable customer behaviour. The work clarifies the importance of visual

communication and the different ways of using this type of communication.
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Úvod

Neustálou transformací trhu se nabídka s poptávkou vyrovnávají a konkurence na trhu

roste. V rámci řízení firmy je důležité zajistit i za dnes náročných podmínek tržby

a konkurenceschopnost. Tento cíl má mimo jiné na starost marketing, jež hraje

významnou roli v rámci strategického řízení firmy.

Marketingová komunikace firmy je primární dovedností, prostřednictvím které firma

zprostředkovává informace svým zákazníkům a tím ji zajišťuje konkurenceschopnou

pozici na trhu. Marketing se neustále vyvíjí a tím získáváme stále nový pohled na

marketingovou komunikaci a její nástroje.

Žijeme ve vizuální době, plné vizuální gramotnosti. S obrazy se setkáváme

dennodenně, aniž bychom si to sami uvědomovali a jsme jimi emocionálně

ovlivňováni. Vizualita je základem moderní marketingové komunikace, jež slouží jako

jeden ze základních prvků prosperující firmy. Jestliže firma na tuto kreativní stránku

klade důraz, má větší šanci v konkurenčním prostředí nežli firma s menší vizuální

podstatou. Na tuto stránku marketingové komunikace je často kladen menší důraz,

než je třeba, a přitom je primárním aspektem při rozhodování zákazníka o koupi

produktu. Prostřednictvím kvalitních vizuálních nástrojů marketingové komunikace lze

získat zájem zákazníků, důvěru a loajalitu. Tomuto oboru se věnuje především

marketingové oddělení ve spolupráci s odbornými grafiky a prostřednictvím

vybraných marketingových nástrojů. Pro udržení stability na trhu, firma využívá své

firemní identity, jež je v praxi zohledněná i v rámci vizuální tématiky. Firemní identita

podporuje image firmy a upevňuje její postavení v konkurenčním prostředí. V rámci

vizuálních nástrojů prezentuje sebe samu, své hodnoty, vize, mise, podstaty

a produkty firmy, jež vychází z již zmíněné firemní kultury a strategie. Je důležité, aby

vizuální stránka zaujala a byla atraktivní. V této práci jsou speciálně vymezeny vizuální

nástroje marketingové komunikace na trhu B2C.

Tato práce se zaměřuje na zpracování vizuální marketingové komunikace s důrazem

na webové stránky, logo a produkt společnosti Eta, a. s., českého výrobce

elektrospotřebičů. Definuje především vizuální podstatu jednotlivých komunikačních

nástrojů a dle konkurenční, cenové, a především segmentační strategie vymezuje silné

a slabé stránky z hlediska vizuality.

Teoretická část je využita k vysvětlení pojmů, které jsou nezbytné k orientaci

a pochopení výzkumné části. Definuje marketing, marketingovou komunikaci, značku,

firemní identitu a témata k těmto termínům náležící. V praktické části je představena

vybraná společnost, na níž je výzkum prováděn k dosažení stanoveného cíle.

Pro kvantitativní výzkum byla zvolena technika dotazníkového šetření. Na kvantitativní

výzkum byl navázán výzkum kvalitativní, který bylo nezbytné využít pro doplnění
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nejasných výsledků. V následující části byla využita metoda hodnocení konkurence za

pomoci konkurenčního benchmarkingu.

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt, analyzovat a koordinovat použití vizuálních

nástrojů marketingové komunikace pro zlepšení ekonomické pozice na B2C trhu.

Tento cíl byl naplněn pomocí analýzy současného stavu vizuální komunikace

a korporátní identity společnosti Eta, a. s. se zaměřením na tři nejdůležitější nástroje

vizuální komunikace. Zmíněná analýza byla následně aplikována v analýze

konkurence, prostřednictvím které byly získané cenné informace v rámci vizuální

komunikace se zákazníky. Závěr této práce je věnován kapitole zaměřené na

hodnocení současného stavu vizuální komunikace společnosti Eta, a. s. Také

prezentuje návrh vhodných doporučení a řešení odhalených nedostatků doplněných

o kalkulaci.
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1 Marketing

Dle slov Kotlera: „Marketing lze definovat jako společenský a manažerský proces, jehož

prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby

a směny produktů a hodnot. Klíčové koncepce marketingu zahrnují potřeby, přání

a poptávku; výrobky a služby, hodnotu, uspokojení a kvalitu; směnu, transakce

a vztahy; a trhy. Přání představují lidské potřeby utvářené vnější kulturou a osobností

jedince. Jsou-li přání podepřena kupní sílou, mění se v poptávku. Své potřeby, přání

a poptávku uspokojují lidé výrobky a službami." (Kotler, 2007, s. 73)

Marketing není jen o kreativní činnosti, jak si mnozí lidé myslí. Marketingová činnost

zasahuje hluboko do strategického plánování firmy, jež značně ovlivňuje

konkurenceschopnost a dlouhodobou prosperitu firmy. Zajišťuje také dostatečnou

poptávku, která má vliv na firemní finance, účetnictví, samotný provoz a další oddělení,

kterým vzniká schopnost pracovat na základě dostatečné poptávky. (Kotler, 2013,

s. 63)

1.1 Marketingová komunikace

Jak říká Kotler ve své knize Moderní marketing: „Moderní marketing vyžaduje více než

jen přípravu dobrého produktu, určení atraktivní ceny a zpřístupnění cílovým

zákazníkům. Firmy musí komunikovat se svými současnými i budoucími zákazníky

a to, co jim sdělují, nelze ponechat náhodě. Stejně jako je kvalitní komunikace důležitá

pro budování a udržování jakéhokoli vztahu, je i klíčovým prvkem snahy společnosti

navázat vztah se zákazníky.“ (Kotler, 2007, s. 809) Marketingová komunikace je

v podstatě cílené informování a přesvědčování segmentačních skupin zákazníků,

prostřednictvím kterého firma dosahuje svých předem stanovených marketingových

cílů.

1.1.1 Mise

Mise neboli poslání definuje hlavní důvod existence firmy. Misí společnost prezentuje

hodnoty a účel podnikání, jež svou podstatou korespondují s vizí. Mise obsahuje

4 základní složky (Jakubíková, 2013, s. 21):

• existenci společnosti

• vztah ke konkurenci a k ostatním subjektům trhu

• firemní kulturu a identitu

• hodnoty společnosti

Mise každého fungujícího podniku zahrnuje uspokojování potřeb svých zákazníků

a uspokojování potřeb celé společnosti v podobě výnosu.
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1.1.2 Vize

Vizí společnost definuje obraz své organizace v budoucnu, tedy určuje výsledek,

kterého má firma docílit prostřednictvím své podnikatelské činnosti. Je dáno pravidlo,

že vize musí být jasně formulovaná, realistická a komunikovatelná. Vize by měla být


[…]


a ovlivňuje tak jejich nákupní chování.

Za účelem získání a následné analýzy dat byly provedeny následující výzkumy

zaměřené primárně na vnímání značky, loga, webových stránek a produktu již zmíněné

značky:

• Výzkum kvantitativní hodnotil vizuální komunikaci značky Eta prostřednictvím

dotazníkového šetření sdíleného online formou po dobu dvou týdnů. Dotazníku

se zúčastnilo 100 respondentů. Na základě tohoto výzkumu byla zjištěna data

týkající se objektivního vnímání značky a vybraných vizuálních nástrojů.

• Kvalitativní výzkum, vycházející z aplikovaného hloubkového rozhovoru, byl

využit pro hlubší náhled do tématu a k získání rozsáhlejších dat. Rozhovor byl

proveden s vybranými třemi respondenty. Cílem bylo podrobněji nahlédnout

do smýšlení a komplexního vnímání vizuální komunikace vybrané značky.

• Konkurenční benchmarking byl využit k porovnání a analýze výsledků

předchozích výzkumů v konkurenčním prostředí, které pomohlo odhalit

nedostatky či naopak oblasti, jež společnost efektivně využívá.

Výsledným zjištěním zmíněných výzkumů bylo, že značka Eta se zaměřuje především

na kvalitu výrobků, kterou upřednostňuje před vizuální prezentací. Přesto si udržuje na

trhu perspektivní a konkurenceschopnou pozici. V rámci tradiční firemní identity

zobrazuje tyto hodnoty především u svých produktů, které jsou prezentovány

prototypem tradičního a funkčního výrobku, jehož funkčnost převládá nad designem.

Společnost dodržuje jednotný vizuální styl a určitou strukturu. Značka není příliš

kreativně zaměřena, ale přidanou hodnotu získává na pověsti tradiční a funkční značky.

I přes zmíněné skutečnosti společnost neustále renovuje design webových stránek

i samotného produktu. Je však třeba opět zdůraznit, že veškerý redesign se odvíjí od

firemní image a tradičních hodnot, a to jak v rámci produktu, tak webových stránek

a loga. Tímto se v konkurenčním prostředí odlišuje, dostává se do povědomí zákazníků

a na trhu, navzdory značné konkurenci, prosperuje.
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Na základě výsledků byla navržena doporučení a řešení odhalených nedostatků.

Společnost Eta využívá celého mediamixu. Příliš se však nezaměřuje na Guerillovu

komunikaci, jež je v praxi jednou z nejvyužívanějších komunikačních nástrojů vizuální

komunikace. Proto byly návrhy zaměřeny právě na tento typ komunikace. Všechna tato

doporučení byla tvořena v souladu s hodnotami firmy, tedy nenarušovala tradiční

směřování společnosti. Závěrečná doporučení a na ně navazující kalkulace byla

předložena marketingové ředitelce společnosti za účelem zjištění proveditelnosti

a také přesných nákladů na realizaci.

Touto prací byl prostřednictvím primárních a sekundárních dat zdůvodněn význam

a využitelnost vizuální komunikace pro efektivní budování značky a prosperity na trhu

B2C. Na základě výzkumů jsem dospěla k zjištění, že na trhu existují výjimky, které

z důvodu specifických firemních hodnot příliš nevyužívají vizuální komunikaci,

a na trhu přesto prosperují. I přes tuto skutečnost je však nezbytné vizuální komunikaci

neopomenout, jelikož zmíněná prosperita firmy je značně ovlivňována způsobem

komunikace se zákazníky, kteří jsou zdrojem k dosažení firemních cílů. Zvolené

výzkumy potvrdily, že vizuální komunikace je zákazníky vnímána a výrazně ovlivňuje

nákupní chování.
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Příloha 2: Rozhovor

Značka

Jak často přicházíte do kontaktu se značkou Eta?

Mluvte o své poslední zkušenosti s touto značkou.

Jak hodnotíte poměr kvalita/cena této značky? Nemyslíte si, že oproti konkurenci má

firma výhodu české tradice, tedy že její produkty jsou kvalitnější?

Jaká tři slova se Vám vybaví při zmínce této značky?

Co se Vám na značce líbí?

Co se Vám na značce nelíbí?

Jak na Vás značka působí?

Logo

Které logo Vás nejvíce zaujalo?

Co Vás napadne jako první při pohledu na logo značky Eta?

Čemu si myslíte, že se tato společnost věnuje?

Jak Vám přijde toto logo atraktivní?

Jaké emoce ve Vás logo evokuje?

Co se Vám na logu nelíbí?

Přijde Vám logo originální, důvěryhodné a nezapomenutelné?

Webové stránky/e-shop

Jaké pocity ve Vás evokují tyto webové stránky?

Čemu se podle webových stránek firma věnuje?

Jak se Vám orientuje na e-shopu?

Co Vás na e-shopu zaujalo?

Co se Vám na e-shopu nelíbí nebo Vám tam chybí?

Jsou informace na stránce srozumitelné?

Zkuste si prosím nákup jakéhokoliv zboží na e-shopu Eta a popište, jak na Vás působí

tento proces.

Můžete prosím sdělit u jednotlivých stránek, co se Vám na nich líbí a co by například

mohla značka Eta doplnit na svém e-shopu?

Produkt

Je pro Vás při koupi důležitý vzhled produktu?

Jaká 3 slova Vás napadají při pohledu na produkty společnosti Eta?

Jak hodnotíte celkový design produktů společnosti Eta?

Zaujal by Vás produkt v obchodě?
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Příloha 3: Náhled webových stránek a e-shopu Eta, a. s.

Zdroj: ETA, ©2020

Zdroj: ETA, ©2020
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Příloha 4: Podlahový stojan

Zdroj: Hansen & Klein, ©2020
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Příloha 5: Ukázka webových stránek konkurenčních značek

Zdroj: Sencor, ©2020

Zdroj: LG Electronics, ©2020
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 Příloha 4: Návrh loga
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