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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vizuální nástroje marketingové komunikace
Jméno autora: Michaela Niklová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce je nalézt, analyzovat a koordinovat použití vizuálních nástrojů marketingové komunikace
pro zlepšení ekonomické pozice vybraného podniku.
Cíl práce je jednoznačně zadán.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce se zaměřuje na vizuální nástroje marketingové komunikace s důrazem na webové stránky, logo a produkt
zvolené společnosti Eta, a.s. Definuje vizuální podstatu jednotlivých komunikačních nástrojů a vymezuje jejich
silné a slabé stránky.
Studentka volila metodu kvalitativního výzkumu, hloubkového rozhovoru a kvantitativní výzkum, dotazníkového
šetření.
Teoretická část se zabývá situační analýzou podniku, strategickými nástroji marketingového řízení – segmentací,
targetingem a positioningem, na tyto nástroje navazují taktické nástroje marketingového řízení – marketingový
mix. Značný prostor je věnován marketingové komunikaci a jejím nástrojům. Poslední část teoretické části se se
zabývá vizuálními nástroji marketingové komunikace. Stručně je zmíněna problematika chování zákazníka.
Úvod praktické části je věnován metodice výzkumu. Výzkum je zaměřen na vizuální ztvárnění loga, webových
stránek a produktu. Realizovaného kvantitativního výzkumu, formou dotazníkového šetření se zúčastnilo 100
respondentů. Kvalitativního výzkumu, formou polostrukturovaného rozhovoru se zúčastnili 3 respondenti.
Dále bylo zpracováno porovnání vizuální komunikace s 5 dalšími konkurenčním značkami.
Zpracované oblasti praktické části reflektují problematiku popsanou v části teoretické.
V závěru práce studentka předkládá návrhy, které by měly vést ke zlepšení vizuální komunikace značky Eta. Tyto
návrhy jsou zpracovány z hlediska finanční náročnosti a je uveden návrh harmonogramu navržených aktivit.

Realizované analýzy jsou dostatečně detailní. Výzkumy v práci zpracované, porovnání s konkurencí ve vybraných
aspektech, snaha o vyjádření souvislosti mezi tržbami sledovaných firem a užitými marketingovými nástroji
naznačuje, že studentka využila ve značném rozsahu nabyté teoretické znalosti pro zpracování tématu, které
svým rozsahem přesahuje oblast řízení marketingových nástrojů a zasahuje do oblasti grafického vyjádření
společnosti Eta, a.s.
Z předkládané práce je zřejmé, že autorka pracuje s nabytými teoretickými znalostmi, které vhodně kombinuje
s informacemi z praxe.
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Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatná práce s ojedinělými konzultacemi, na které byla studentka vždy řádně připravena.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce představuje cenný zdroj informací pro analyzovaný subjekt. Veškeré získané informace jsou analyzovány
zodpovědně s ohledem na řešenou problematiku. Bakalářská práce je psána odborným jazykem s využitím
adekvátní terminologie. Práce prokazuje porozumění tématu a schopnost přenést teoretické poznatky do praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.
V mnohých případech je text členěn do zbytečně krátkých kapitol (odstavců).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vhodně zvolené literární zdroje – knižní publikace i elektronické zdroje, jak české tak v mnohých případech
zahraniční. Citační korektnost je na standardní úrovni. Celková podobnost dle www.theses.cz: 2%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce představuje vhodný zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na nadprůměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje teoretickou
i praktickou část práce za nadprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
Navržené otázky:

Proč se ve svých doporučeních zaměřujete právě na outdoorovou komunikaci?
Jaké oblasti doporučujete zlepšit v oblasti webových stránek?
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